REQUERIMENTO N.º              / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a inclusão da Disciplina Educação de Trânsito na grade curricular de ensino
do Município, ou no caso de impossibilidade, de palestras semestrais, em parcerias com a Policia
Militar e o Corpo de Bombeiro, sobre Educação no Trânsito.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 24 de agosto de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a inclusão da Disciplina Educação
de Trânsito na grade curricular de ensino do Município, ou no caso de impossibilidade, de palestras
semestrais, em parcerias com a Policia Militar e o Corpo de Bombeiro, sobre Educação no Trânsito.

          É urgente a necessidade de implantar a educação de trânsito como prática educativa

cotidiana, colocando o tema trânsito nas disciplinas curriculares. Assim, ao longo do ano letivo, ele
torna se objeto de constante análise, debate e reflexão na comunidade escolar, com o intuito de
promover, nos alunos, o desenvolvimento de posturas, atitudes e comportamento seguros no
trânsito, valores que precisam ser desenvolvidos desde cedo. A adesão a este programa não gera
despesa alguma para a prefeitura, o município apenas precisa expressar sua vontade através da sua
adesão.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres
colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 24 de agosto de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.